
IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto del  Sindaco n. 1 del 05.01.2016, con il quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29.04.2016, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016/2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 10.06.2016, con la quale
è stato approvato il P.E.G. redatto nella forma del Piano delle Performance – triennio
2016/2018;

VISTI:

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii,
- il vigente Regolamento di contabilità,
- lo Statuto dell’Ente,
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture nonché le
relative Linee Guida emanate dall’ANAC;

Richiamati:

- l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’articolo 30 del Codice appalti, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di
appalti e concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - rubricato “Fasi delle procedure di
affidamento” il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
- l’art. 1, comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) : "Al fine di
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA

Numero  69   del  05-09-16
 Reg. generale 223

Oggetto: SERVIZIO PER IL RITIRO DEI RIFIUTI SPECIALI SECONDO SEMESTRE
2016 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE CIG: Z6D1B11F37



informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge
31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente
tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;
- l’art. 37, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

Considerato che questo Ente deve provvedere allo smaltimento dei rifiuti “da ufficio”,
quali: contenitori toner, cartucce e nastri per stampanti esausti;

verificato che, dall’analisi effettuata, non risultano attualmente presenti sul MePA o sul
Sardegna CAT convenzioni attive per il servizio succitato;

PRECISATO che:
-  il fine che l’amministrazione intende raggiungere è usufruire di servizi di

raccolta, trasporto e trattamento dei RAEE che siano ambientalmente compatibili, svolti
nel pieno rispetto di quanto prescritto dalle normative vigenti, nonché erogati da parte
di fornitori qualificati e certificati, che garantiscano affidabilità e misurabilità dei
risultati conseguiti in sede di trattamento dei rifiuti RAEE.

- il contratto ha per oggetto il servizio di ritiro dei rifiuti speciali per il secondo
semestre 2016;

- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2
lett. a) del D. Lgs. n . 50/2016 per un importo sotto soglia di rilevanza comunitaria sul
Mercato Elettronico in modalità telematica;

la forma è quella del contratto stipulato tramite la piattaforma “Acquistinretepa”-
contenente le clausole essenziali;

STIMATO che i costi per la fornitura del servizio in oggetto non supera i 40.000,00
euro in quanto è prevedibile in € 137,86;

DATO ATTO che, in relazione alla natura e all’oggetto dell’acquisizione, si
intende procedere mediante trattativa privata sul Mepa, la cui modalità di definizione
dell’offerta è quella a prezzi unitari, rivolta unicamente alla ditta ECO-3R di Barone
Francesco in quanto la ditta è pienamente rispondente ai requisiti di capacità tecnica e
professionale nonché rispettosa dei tempi, della prestazione e dei costi pattuiti nei
precedenti rapporti contrattuali;

Accertato che il fornitore suddetto garantisce il rispetto dei requisiti minimi previsti
dai CAM, in particolare relativamente agli automezzi e agli imballaggi nonché la
certificazione Cenelec relativa agli impianti di trattamento secondo lo standard europeo
EN 50625-1;

Dato atto che non deve essere acquisito il CUP poiché obbligatorio per i soli casi
disciplinati dalla legge 2/2003, ossia per progetti d'investimento;

Acquisiti:
il Durc On Line attestante l’esito positivo della verifica di regolarità-
contributiva, avente scadenza in data 27.10.2016,
lo Smart CIG;-

Vista la richiesta da rendere ai sensi della legge sulla tracciabilità, nonché il rispetto
del codice del comportamento del Comune di Nurri e l’approvazione del Patto di
Integrità comunale;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 69 del 05-09-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI



Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di attivare la trattativa privata a prezzi unitari per un importo stimato di €1.
113,00, tramite il MePA, per il servizio di ritiro rifiuti speciali per il secondo
semestre del corrente anno per un volume complessivo stimato di due metri
cubi, con la ditta ECO3-R di Barone Francesco, con sede in Z.I. Ottana –
Bolotana - Comparto B4 – Lotto 6– 08011 Bolotana (NU), P.IVA 01432400917;

di dare atto che l’importo stimato trova copertura al cap. 82/7 “Gestione uffici –2.
Prestazione di servizi” codice di bilancio 01.02-1.03.02.05.000;

di dare atto altresì che il responsabile unico del procedimento è la dipendente3.
Lampis Liliana e che non sussistono, con riferimento all’acquisizione in oggetto,
conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione;

 DI DARE ATTO che il Codice CIG è il seguente: Z6D1B11F37;4.

di dare atto che il Codice iPA dell’Ente è c_f986, il Codice Univoco ufficio è5.
UWKO5F mentre il codice AUSA è il seguente: 0000239169;

Di pubblicare:6.

la presente determinazione all’Albo pretorio on-line per n. 10 giorni;-

l’oggetto del presente atto sulla sezione “Amministrazione Trasparente” –-
sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo
livello “Provvedimenti dirigenti” – Categoria “Scelta del contraente per
l'affidamento di lavori, forniture e servizi”;

l’atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di primo-
livello “Bandi di gara e contratti” – sottosezione di secondo livello
“Determina a contrarre”.

BAM/bam
Il Responsabile dell’Area

Lampis Liliana

Visto di Regolarità Contabile :
NOo

SIo

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Deidda Tiziana

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 69 del 05-09-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI



ATTESTATO DI PUBBLCAZIONE
La presente determina è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
Reg. n. 890 dal giorno 24-11-2016 al giorno 04-12-2016.

Nurri, 05-12-2016
IL MESSO COMUNALE

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 69 del 05-09-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI


